	Të dhëna bazike të lëndës - SYLLABUSI

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Inxhinierisë Mekanike

	Departamenti
	Komunikacion dhe Transport

	Titulli i lëndës:
	Sistemet integrale dhe Intermodale

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Semestri
	VI

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof.asc. Naser Lajqi

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kuptimet themelore për teknologjitë bashkëkohore të transportit. Zinxhiri transportues. Karakteristikat tekniko teknologjike të transportit bashkëkohor të trafikut rrugor, hekurudhor, ujor dhe ajror. Teknologjitë e ndryshme si: HYCKE PACK, “autoudha e lëvizshme” (Ro-la), bimodale, RO-RO, LO-LO, FO-FO. Terminalet. Qendrat transportuese.

	Qëllimet e lëndës:
	Aftësimi i studentëve nga lëmi i aplikimit të teknologjive te reja ne sistemet integrale dhe intermodale.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Ne bazë te karakteristikave tekniko teknologjike bënë zgjedhjen e formave më të përshtatshme të transportit. Pas përfundimit të këtij kursi (lënde) studenti do të jetë në gjendje që ti kupton përparësitë dhe të metat e teknologjive të transportit: RO-RO, LO-LO, FO-FO, LO-RO, Hycke pack, “autostrada e lëvizshme”, e të tjera si dhe të zgjedh formën më të arsyeshme.

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Vizitë kompanisë se transportit
	5
	1
	5

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Kollokfiume,seminare
	2
	3
	6

	Detyra të  shtëpisë
	2
	5
	10

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	14
	42

	Përgatitja përfundimtare për provim
	4
	4
	16

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	3
	6

	Projektet, prezentimet ,etj
	2
	3
	6

	Total
	
	
	156

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata me anë të prezantimeve, ushtrime me detyra dhe shembuj konkret, punime seminarike, teste, diskutime dhe vizitë kompanisë së transportit.

	Raporti në mes të studimit teorik dhe praktik
	Pjesa teorike (%)
	Pjesa praktike (%)

	
	95%
	05%

	Literatura bazë:  
	[1] Dr. sc. Naser Lajqi, “Sistemet Integrale dhe Intermodale”. 

	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Kuptimet themelore për teknologjitë bashkëkohore te transportit. 

	Java e dytë:
	Zinxhiri transportues 

	Java e tretë:
	Karakteristikat tekniko teknologjike te teknologjive bashkëkohore transportuese ne trafikun rrugor. 

	Java e katërt:
	Karakteristikat tekniko teknologjike te teknologjive bashkëkohore transportuese ne trafikun hekurudhor

	Java e pestë:  
	Hycke pack teknologjia 

	Java e gjashtë:
	Teknologjia Ro-La “autoudha levizese” 

	Java e shtatë:  
	Teknologjia Bimodale 

	Java e tetë:  
	Karakteristikat tekniko teknologjike te teknologjive bashkëkohore transportuese ne trafikun detar

	Java e nëntë:  
	RO-RO teknologjia 

	Java e dhjetë:
	LO-LO teknologjia 

	Java e njëmbëdhjetë:
	FO-FO teknologjia

	Java e dymbëdhjetë:  
	RO-LO, LO-RO

	Java e trembëdhjetë:    
	Terminalet 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Qendrat e transportit të mallrave.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Pajisjet për ngarkim - shkarkim

	
	

	Mënyra e dhënies së provimit
	Testimi gjatë vitit, seminaret, dhe/ose provimi përfundimtar

	Literatura shtesë:  
	1. Dr. Cvetanovski  Ile: Sovremene transportni tehnologi, Bitol 2007
2. Ratko Zelenika:  Multimodalni prometni sustavi, Rijeka 2006 .
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